*Missae: omitti tamen debet in hoc casu processio*, S. R. C. 20 Aug. 1870, *Casalen*, 1.

(1) Cubriéndose luego con el bonete. Véase la nota al n. 25.

(2) Los Ministros del libro, de la palmatoria, del báculo y de la mitra, *si adsit consuetudo, induantur pluvialibus*. *Caerem*, lib. 1, cap. 11, n. 1.

(3) El Presbítero y Diácono Asistentes estarán en pie, alternando los salmos con el Obispo (*Caerem*, lib. 1, cap. 7, n. 3), sin solideo. S. R. C. 10 Jan. 1693, *Nicien.*, 3 et 4.

(4) *Diaconus Evangelii et Subdiaconus pro Epistola in Missa pontificali inservientes, quando tale onus inter omnes per vices, vel alias, juxta Ecclesiae consuetudinem non sit, erunt alii duo digniores, sive Canonici,*

jam Subdiaconalibus paramentis indutus, dempto manipulo, ut in *cap. IX. § I. cap. XI. § II. lib. I. de eorum Officio* dicitur, afferet ex credentia super bacili sandalia, et caligas, manibus vero coopertis (1), alio velo cooperta, ambabus manibus elevata, ante Episcopum, illaque, adjuvantibus duobus Episcopi scutiferis, qui ad abacum solent assistere, genuflexus induit primo in dextero, deinde in sinistro pede Episcopi, detractis prius per scutiferum ordinariis calceis: eodemque tempore sex vel octo acolythi cum cottis genuflexi, fimbrias cappae circumcirca elevant, et dilatant, cooperiendo dictum Subdiaconum, et scutiferos, quo commodius, et decentius Officium suum peragere possint (2).

*sive Dignitates fuerint, qui sequuntur in ordine post assistentes Canonicos in Solio; item ac supra dictum est, si nulla intercedat Ordinum vel Praebendarum distinctio.* S. R. C. 4 Sept. 1745, *Pernambucen.*, 3. En cuanto al Presbítero y Diáconos Asistentes, véanse las notas al n. 24.

(1) *Caligae proprie non sunt textiles, sed ejusdem materiae ac caetera paramenta.* De Herdt, *Prax. Pont.*, lib. 2, cap. 8, n. 77.—No es digno de aprobarse el que el Subdiácono lleve para esto el velo humeral. Los velos, que aquí exige el Ceremonial, son uno para cubrir las manos (no los hombros), y otro que cubre las sandalias. Cfr. Martinucci, lib. 5, cap. 9, n. 41; Schober, art. IX, cap. 2, n. 8, nota; Le Vasseur *Fonctions Pontif.*, tom. 1, part. 3, sec. 1, cap. 1, art. 3, n. 23, nota.

(2) *Cum Episcopus paramenta sacra pro Pontificalibus assumit, Subdiaconus nunquam Emum. induit caligis et sandaliis, sed hoc officium committit cubiculario. Hinc quaeritur: An haec consuetudo sustineatur?*

28. «8. Quibus expeditis, Subdiaconus, et scutiferi praedicti recedunt ad loca sua (1). Acolythi, aptatis in gyrum cappae Pontificalis fimbriis, ad altare redeunt, ut praesto sint pro paramentis, Episcopo deferendis. Episcopus prosequitur lectionem Psalmorum, quibus dictis usque ad *Kyrie eleison etc.*, surgens, detecto capite (2), versus

*Resp. Affirmative; dummodo Subdiaconus, qui caligas et sandalia defert, assistat.* S. R. C. 18 Mart. 1899, *Alatrina*, 2.

(1) El Subdiácono hará inclinación profunda al Obispo y al Altar, si es Canónigo, de lo contrario, genuflexión con la rodilla derecha, volviendo á su lugar en el escaño. Los pajes, antes de retirarse á su lugar, harán genuflexión, así como también la harán los que no son Canónigos, al pasar por delante del Altar y del Obispo. *Caerem.*, lib. 1, cap. 18, n. 3. S. R. C. 4 Maj. 1613, *Oscen.*, et 9 Maj. 1857, *Dinien.*—*Reverentia per genuflexionem non debetur Episcopo extraneo.* S. R. C. 12 Sept. 1857, *Molinen.*, 20.—Aquí es de notar la regla que da el Ceremonial, lib. 1, cap. 18, n. 13, *videlicet, cum aliquis ex Canonicis, vel ministris transeundo ante Celebrantem, altare, et Episcopum, vel aliquem majorem, facturus erit plures reverentias, non inspicitur, cui prius, vel postea reverentia exhibeatur, sed tantum commoditas gradientis; puta si ille discedit a Celebrante, iturus ad Episcopum, et transiturus ante altare, primo faciet reverentiam Celebranti, tum altari, et ultimo loco Episcopo, et pari ratione, si discedit ab Episcopo, iturus ad Celebrantem, primo Episcopo, deinde altari, ante quod transit, ultimo Celebranti reverentiam faciet. Et breviter reverentia fieri debet semper primo ei, a quo disceditur, et ultimo ei, ad quem itur, nullo habitu respectu, quis eorum sit major.*

(2) El Obispo entrega el bonete (véase la nota al n. 25), y dice, *manibus junctis*, el *Kyrie eleison* y demás con los Asistentes. Cfr. Schober, art. 9, cap. 2, n. 9.

altare, dicit orationes. Chorus autem ad-moneatur, ut Psalmos Tertia lente prose- quatur, interposito etiam, si opus videbi- tur, post quemlibet Psalmum organi soni- tu, ita ut eodem tempore illos perficiat, quo Episcopus suos Psalmos cum suis Versiculis legerit, et paratus fuerit, ut infra.

29. «9. Lectis Psalmis, et orationibus usque ad orationem, quae pro lotionem ma- nuum dicitur exclusive, Episcopus, depo- sita cappa, incipit legere, vel memoriter dicere orationes, quae pro paramentis in- duendis ordinatae sunt, dicendo singulas orationes ad singula paramenta, cum illis induitur: excepta oratione, quae dicitur ad manipulum, quae statim post alias dicenda erit, cum dici non possit eo tempore, quo accipit manipulum.

30. «10. Cum Episcopus exiit cap- pam (1), dicit orationem *Exue me Domi- ne etc.*, dicta per eundem oratione *Da Domine etc.*, pro lotionem manuum, extra- ctisque ei per assistentes Diaconos annulis, lavat manus: et tunc laici tantum, et cleri- ci omnes, praeter Canonicos, et Praelatos debent genuflectere, nisi adesset Legatus, aut alter dignior Episcopo, quo casu non debet permittere, ut genuflectant (2).